
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Adeguamento prezzi del materiale vivaistico prodotto presso i vivai forestali regionali 

gestiti da AMAP. 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) , oggi “Marche Agricoltura Pesca”   a l  D ott. 

Andrea Bordoni;

  

DECRETA

- Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del  Procedimento e, per l'effetto di approvare 
i nuovi prezzi relativi al materiale vivaistico prodotto presso i vivai forestali regionali gestiti da 
AMAP, così come evidenziato nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(allegato 1);

- Di attestare che dal presente atto non deriva  un impegno di spesa a carico dell’Agenzia; 
 
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 

Motivazione

Con  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca”.

L’art. 1, comma 3, della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “Nei limiti delle funzioni proprie, 

individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 

quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5 :  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6 :  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7 :   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

Con DGR n.  1183  del  2/8/13  la Giunta Regionale ha affidato ad ASSAM ora AMAP la facoltà di 

adeguare i prezzi del materiale vivaistico prodotto presso le strutture di Amandola, Pollenza, Senigallia 

e sant’Angelo in Vado, dandone comunicazione alla  struttura regionale competente.

Nel corso degli ultimi anni  l’Agenzia  ha provveduto  in piu’ occasioni,   ad adeguare i prezzi vigenti per 

talune categorie di materiale vivaistico ed ha altresì introdotto nuove schede di prodotti disponibili, 

approvando formalmente gli adeguamenti e trasmettendo gli stessi alla struttura regionale preposta 

all’aggiornamento annuale del prezzario regionale per le OOPP.

 

Lo scorso mese di luglio la struttura regionale su menzionata ha comunicato alla scrivente di aver 

adeguato  su iniziativa diretta,  la generalità delle voci del prezzario regionale delle OOPP per l’anno 

2022 ,  in ragione di una percentuale pari al 10%, a giustificazione del costante e sensibile incremento 

dei costi inerenti i fattori della produzione dovuti alla crisi mondiale corrente.

Tuttavia, in fase di verifica degli adeguamenti apportati    è stato appurato che  la str uttura regionale 

preposta, di sua iniziativa, aveva  variato a partire  almeno dall’anno  2020 ,  i prezzi relativi al materiale 

vivaistico agricolo forestale, in alcuni casi in percentuali superiori al 20%.

Per quanto sopra ,  si ritiene necessario  adeguare i prezzi praticati da AMAP per le varie categorie 

vivaistiche , tenendo conto , in via tendenziale,  degli incrementi apportati  complessivamente  da parte 

della Regione Marche alle predette categorie di materiali vivaistici.



3

Il complesso dei nuovi prezzi applicati figura nell’allegato 1) al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale.

 Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria s i propone di procedere all'adozione del presente atto al fine  di      

approvare i nuovi prezzi relativi al materiale vivaistico prodotto presso i vivai forestali regionali gestiti da 

AMAP, così come evidenziato nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

(allegato 1).

Si  attesta che dal presente atto non deriva  un impegno di spesa a carico dell’Agenzia.

D i dichiarare  altresì , in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che  la  sottoscritt a  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016

Il  presente atto  sarà pubblicato  per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1  Allegato")


	NumeroDataRep: n. 232 del 06 settembre 2022
		2022-09-06T11:20:58+0200
	LORELLA BRANDONI


		2022-09-06T17:29:05+0200
	ANDREA BORDONI




